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el 16 de setembre de 1987 (”Butlletí Oficial de l’Estat”
de 17 de març de 1989), adoptats en l’onzena reunió
de les parts del Protocol de Mont-real feta a Pequín (Xina)
el 3 de desembre de 1999, publicats en el ”Butlletí Oficial
de l’Estat” número 16, de 18 de gener de 2001, s’hi
ha advertit l’errada següent:

Pàgina 2122, columna dreta, línia 10, on diu: ”Els
ajustos entren en vigor ...”, ha de dir: ”Els ajustos van
entrar en vigor ...”.

MINISTERI D’HISENDA

4971 ORDRE de 12 de març de 2001 per la qual
s’aproven els models de declaració de l’impost
sobre la renda de les persones físiques i de
l’impost sobre el patrimoni per a l’exercici
de 2000, i es determinen el lloc, la forma
i els terminis de presentació dels models.
(«BOE» 63, de 14-3-2001.)

La regulació de l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques, la conté bàsicament la Llei 40/1998,
de 9 de desembre, de l’impost sobre la renda de les
persones físiques i altres normes tributàries (”Butlletí Ofi-
cial de l’Estat” del 10), i el Reglament de l’esmentat impost,
aprovat en l’article únic del Reial decret 214/1999,
de 5 de febrer (”Butlletí Oficial de l’Estat” del 9).

L’article 79 de la Llei, en els apartats 1 i 4, estableix
a càrrec dels contribuents l’obligació de presentar i subs-
criure la declaració per aquest impost, amb els límits
i les condicions que s’estableixin per reglament. No obs-
tant això, en els apartats 2 i 3 de l’article esmentat,
en la redacció que en fa la Llei 14/2000, de 29 de
desembre, de mesures fiscals, administratives i de l’ordre
social (”Butlletí Oficial de l’Estat” del 30), s’exclou de
l’obligació de declarar per l’exercici de 2000 els con-
tribuents les rendes dels quals no superin les quanties
brutes anuals que, en funció de l’origen o la font de
les rendes, assenyalen els apartats esmentats. Per la seva
part, l’article 59 del Reglament de l’impost, en la redacció
que en fa el Reial decret 1968/1999, de 23 de desembre
(”Butlletí Oficial de l’Estat” del 30), en desenvolupar l’o-
bligació de declarar, estableix les condicions i els límits
per a l’exclusió de l’obligació de declarar en relació amb
els contribuents que obtinguin rendes immobiliàries
imputades a què es refereix l’article 71 de la Llei de
l’impost o que tinguin dret a deducció per inversió en
habitatge, per doble imposició internacional o que efec-
tuïn aportacions a plans de pensions o mutualitats de
previsió social que redueixin la base imposable.

Pel que fa als contribuents obligats a declarar, l’article
80 de la Llei disposa que aquests, en el moment de
presentar la declaració, han de determinar el deute tri-
butari corresponent i ingressar-lo en el lloc, la forma i
dins els terminis que determini el ministre d’Economia
i Hisenda, i establir, a més, que l’ingrés de l’import resul-
tant de l’autoliquidació es pot fraccionar en la forma
que es determini per reglament. A aquests efectes, l’a-
partat 2 de l’article 60 del Reglament de l’impost esta-
bleix que l’ingrés de l’import resultant de l’autoliquidació
es pot fraccionar, sense interès ni cap recàrrec, en dues
parts: la primera, del 60 per 100 del seu import, en
el moment de presentar la declaració, i la segona, del
40 per 100 restant, dins del termini que determini el
ministre d’Economia i Hisenda; per gaudir d’aquest bene-
fici, cal que la declaració es presenti dins del termini

establert i que no sigui una declaració liquidació com-
plementària.

Els apartats 5 i 6 de l’article 79 de la Llei i l’apar-
tat 4 de l’article 59 del Reglament disposen que la decla-
ració s’ha d’efectuar en la forma, dins dels terminis i
en els impresos que estableixi el ministre d’Economia
i Hisenda, el qual pot aprovar la utilització de modalitats
simplificades o especials de declaració i determinar-ne
els llocs de presentació, així com els documents i els
justificants que les han d’acompanyar.

A més de les novetats relatives en l’àmbit gestor de
l’impost a què s’ha fet referència, la regulació substantiva
aplicable a l’exercici de 2000 n’ha experimentat d’altres
que conté fonamentalment la Llei 54/1999, de 29 de
desembre, de pressuposts generals de l’Estat per a l’any
2000 (”Butlletí Oficial de l’Estat” del 30); Llei 55/1999,
de 29 de desembre, de mesures fiscals, administratives
i de l’ordre social (”Butlletí Oficial de l’Estat” del 30),
i Llei 6/2000, de 13 de desembre, per la qual s’aproven
mesures fiscals urgents d’estímul a l’estalvi familiar i a
la petita i mitjana empresa (”Butlletí Oficial de l’Estat”
del 14).

S’ha de destacar, per la seva importància, les novetats
introduïdes per l’última de les lleis esmentades en el
tractament fiscal de les aportacions a plans de pensions
i mutualitats de previsió social, així com en el règim
tributari dels guanys i les pèrdues patrimonials. Pel que
fa a les primeres, s’incrementen els límits generals de
reducció a la base imposable per aportacions a plans
de pensions i mutualitats de previsió social, així com
els aplicables a les aportacions efectuades per partícips
més grans de cinquanta-dos anys i dels afectats per
minusvalidesa. A més, s’estableix una reducció addicio-
nal, per un import màxim de 300.000 pessetes
(1.803,04 euros), per a les aportacions efectuades a
plans de pensions de què siguin titulars els cònjuges
que no obtinguin rendiments nets del treball ni d’ac-
tivitats econòmiques, o n’obtinguin en una quantia infe-
rior a 1.200.000 pessetes (7.212,15 euros). Finalment,
s’introdueix un règim especial de reducció en la base
imposable per a les aportacions efectuades a la mutua-
litat de previsió social a prima fixa d’esportistes profes-
sionals. Pel que fa al règim tributari dels guanys i les
pèrdues patrimonials, s’estableix la inclusió a la part espe-
cial de la base imposable dels que derivin de la trans-
missió d’elements patrimonials adquirits amb més d’un
any d’antelació i es redueix el tipus impositiu que els
és aplicable, que passa del 20 per 100 al 18 per 100.
Aquestes modificacions poden ser aplicades en el cas
d’acabament del període impositiu per defunció del con-
tribuent, que tributi individualment, anteriorment a l’en-
trada en vigor del Reial decret llei 3/2000, de 23 de
juny, pel qual s’aproven mesures fiscals urgents d’estímul
a l’estalvi familiar i a la petita i mitjana empresa (”Butlletí
Oficial de l’Estat” del 24), quan ho decideixin els suc-
cessors del causant.

S’ha de procedir, doncs, a l’aprovació dels models
de declaració corresponents a l’exercici de 2000 que
incorporin les modificacions normatives aplicables a
l’exercici esmentat. Des d’aquesta perspectiva, l’expe-
riència gestora de la campanya passada aconsella el
manteniment del nombre i l’estructura dels models de
declaració. En conseqüència, en aquesta Ordre s’aproven
dos models de declaració: un, general o ordinari, apli-
cable, amb caràcter general, a tots els contribuents, i
un altre, especial o simplificat, que poden utilitzar els
contribuents les rendes dels quals, amb independència
de la seva quantia, provinguin exclusivament de les fonts
que s’esmenten en aquesta Ordre.

En relació amb els aspectes autonòmics de l’impost
sobre la renda de les persones físiques, cal dir que la
reforma d’aquest tribut no ha alterat l’estructura del gra-
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vamen autonòmic o complementari dissenyat per la Llei
14/1996, de 30 de desembre, de cessió de tributs de
l’Estat a les comunitats autònomes i de mesures fiscals
complementàries (”Butlletí Oficial de l’Estat” del 31). Per
això, els models de declaració que s’aproven en aquesta
Ordre els han d’utilitzar, com en l’exercici anterior, tots
els contribuents, amb independència que la comunitat
autònoma on resideixin hagi assumit o no la cessió par-
cial de l’impost sobre la renda de les persones físiques,
o hagi exercit les facultats normatives que li corresponen
sobre aquesta figura tributària.

Dins d’aquests aspectes autonòmics de l’impost sobre
la renda de les persones físiques, cal destacar el fet
que diverses comunitats autònomes han establert, en
desplegament de l’article 13.u.1r.b) de la Llei 14/1996
esmentada, deduccions autonòmiques que poden aplicar
els contribuents residents en els seus territoris respec-
tius. En concret, les comunitats autònomes que han apro-
vat deduccions amb vigència per a l’exercici de 2000
són les següents:

Comunitat Autònoma de les Illes Balears. Llei 9/1997,
de 22 de desembre, de diverses mesures tributàries i
administratives (”Butlletí Oficial de la Comunitat Autò-
noma de les Illes Balears” del 30 i ”Butlletí Oficial de
l’Estat” de 17 d’abril de 1998); Llei 12/1999, de 23
de desembre, de mesures tributàries, administratives i
de funció pública i econòmiques (”Butlletí Oficial de la
Comunitat Autònoma de les Illes Balears” del 30 i ”But-
lletí Oficial de l’Estat” de 18 de gener de 2000), i Llei
6/1999, de 3 d’abril, de les directrius d’ordenació terri-
torial de les illes Balears i de mesures tributàries (”Butlletí
Oficial de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears”
del 17 i ”Butlletí Oficial de l’Estat” del 25 de maig).

Comunitat Autònoma de Castella i Lleó. Llei 6/1999,
de 27 de desembre, de mesures econòmiques, fiscals
i administratives (”Butlletí Oficial de Castella i Lleó” del
30 i ”Butlletí Oficial de l’Estat” de 21 de gener de 2000).

Comunitat Autònoma de Catalunya. Llei 25/1998,
de 31 de desembre, de mesures administratives, fiscals
i d’adaptació a l’euro (”Diari Oficial de la Generalitat de
Catalunya” del 31 i ”Butlletí Oficial de l’Estat” de 2 de
febrer de 1999), modificada per la Llei 4/2000, de 26
de maig, de mesures fiscals i administratives (”Diari Ofi-
cial de la Generalitat de Catalunya” del 29 i ”Butlletí
Oficial de l’Estat” de 20 de juny de 2000).

Comunitat Autònoma de Galícia. Llei 8/1999, de 30
de desembre, de mesures fiscals i pressupostàries i de
funció pública i actuació administrativa (”Diari Oficial de
Galícia” del 31 i ”Butlletí Oficial de l’Estat” de 3 de febrer
de 2000).

Comunitat de Madrid. Llei 24/1999, de 27 de desem-
bre, de mesures fiscals i administratives (”Butlletí Oficial
de la Comunitat de Madrid” del 30 i ”Butlletí Oficial de
l’Estat” de 25 de febrer de 2000).

Comunitat Autònoma de la Regió de Múrcia. Llei
9/1999, de 27 de desembre, de mesures tributàries
i de modificació de diverses lleis regionals en matèria
de taxes, ports, educació, joc i apostes i construcció
i explotació d’infraestructures (”Butlletí Oficial de la Regió
de Múrcia” del 31 i ”Butlletí Oficial de l’Estat” d’11 d’abril
de 2000).

Comunitat Autònoma de La Rioja. Llei 7/1999, de
20 de desembre, de mesures fiscals i administratives
(”Butlletí Oficial de La Rioja” del 30 i ”Butlletí Oficial
de l’Estat” del 29).

Comunitat Autònoma Valenciana. Llei 13/1997, de
23 de desembre, per la qual es regula el tram autonòmic
de l’impost sobre la renda de les persones físiques i
restants tributs cedits (”Diari Oficial de la Generalitat
Valenciana” del 31 i ”Butlletí Oficial de l’Estat” de 7 d’abril
de 1998) amb les modificacions que hi va introduir la

Llei 10/1998, de 28 de desembre, de mesures fiscals,
de gestió administrativa i financera i d’organització de
la Generalitat Valenciana (”Diari Oficial de la Generalitat
Valenciana” del 31 i ”Butlletí Oficial de l’Estat” del 9
de febrer de 1999), i la Llei 9/1999, de 30 de desembre,
de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera
i d’organització de la Generalitat Valenciana (”Diari Oficial
de la Generalitat Valenciana” del 31 i ”Butlletí Oficial
de l’Estat” d’1 de febrer de 2000).

Pel que fa a l’escala de l’impost, s’ha d’indicar que
cap comunitat autònoma ha variat els imports de l’escala
continguda a l’article 61 de la Llei de l’impost, circums-
tància per la qual l’escala ha de ser aplicada per tots
els contribuents amb independència del lloc de residèn-
cia habitual.

En definitiva, d’acord amb l’habilitació legal que con-
tenen els números 5 i 6 de l’article 79 de la Llei de
l’impost i per tal de simplificar les obligacions formals
que han de complir els contribuents, s’ha considerat con-
venient, com en exercicis anteriors, procedir a l’aprovació
de models de declaració únics, en els quals figuren degu-
dament diferenciats els aspectes autonòmics. En aquest
sentit, totes les deduccions autonòmiques aplicables a
l’exercici de 2000 consten en cada una de les modalitats
de declaració, agrupades per comunitat autònoma, per
tal de facilitar la identificació de les que, si s’escau, corres-
pongui emplenar.

Pel que fa a l’impost sobre el patrimoni, la Llei 19/1991,
de 6 de juny, de l’impost sobre el patrimoni (”Butlletí
Oficial de l’Estat” del 7), especifica en l’article 37 les
persones que han de presentar la declaració per aquest
impost tant en el cas d’obligació personal com en el
d’obligació real; en aquest àmbit la Llei 6/2000 hi ha
introduït dues modificacions: la primera, relativa a
l’exempció de l’habitatge habitual del contribuent, fins
a un import màxim de 25.000.000 de pessetes
(150.253,03 euros), i la segona, referent a la possibilitat
que, quan un resident en territori espanyol passi a tenir
la residència en un altre país, pot optar per continuar
tributant en aquest impost per obligació personal a Espa-
nya. Així mateix, l’article 38 de la Llei de l’impost disposa
que la declaració s’ha de fer en la forma, dins dels ter-
minis i en els impresos que estableixi el ministre d’E-
conomia i Hisenda, el qual pot determinar, de la mateixa
manera, els llocs de presentació.

En el mateix sentit del que s’ha exposat sobre l’escala
de l’impost sobre la renda de les persones físiques, es
pot assenyalar que, per bé que la Llei 14/1996 esmen-
tada estableix que les comunitats autònomes poden
regular el mínim exempt i l’escala de l’impost sobre el
patrimoni, el cert és que cap comunitat autònoma ha
modificat els imports determinats a aquests efectes per
la Llei 19/1991. Consegüentment, tots els contribuents,
amb independència que la seva comunitat autònoma
hagi assumit o no la cessió de l’impost sobre el patrimoni,
o hagi desplegat les facultats normatives que li corres-
ponen sobre aquesta figura tributària, han d’aplicar com
a import del mínim exempt la xifra de 18.000.000 de
pessetes (108.182,18 euros) en virtut del que estableix
l’article 28.Dos de la Llei 19/1991 i l’escala que conté
l’article 30.Dos de la Llei esmentada, en la redacció que
en fa la Llei 54/1999, de 29 de desembre.

Per tot això, cal dictar les normes necessàries per
a l’aprovació dels models de declaració per l’impost sobre
la renda de les persones físiques i per l’impost sobre
el patrimoni, així com els referents a la determinació
dels llocs, els terminis i la forma de presentació de decla-
racions i de realització dels ingressos o, si s’escau, de
la so�icitud de les devolucions resultants.

En conseqüència, fent ús de les autoritzacions con-
ferides per l’apartat 4 de l’article 59 del Reglament de
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l’impost, i d’acord amb el que estableix l’article 2 del
Reial decret 557/2000, de 27 d’abril, de reestructuració
dels departaments ministerials (”Butlletí Oficial de l’Estat”
del 28), en virtut del qual correspon al Ministeri d’Hisenda
l’exercici de les competències fins ara atribuïdes al Minis-
teri d’Economia i Hisenda, per mitjà dels òrgans a què
es refereix l’apartat 1 de l’article esmentat, així com de
les restants que tinc conferides, disposo:

Primer. Obligats a declarar per l’impost sobre la ren-
da de les persones físiques:

1. D’acord amb el que disposen l’article 79 de la
Llei 40/1998, de 9 de desembre, de l’impost sobre la
renda de les persones físiques i altres normes tributàries,
i l’article 59 del Reglament de l’impost, aprovat pel Reial
decret 214/1999, de 5 de febrer, els contribuents estan
obligats a presentar i subscriure la declaració per aquest
impost, amb els límits i les condicions que estableixen
els articles esmentats.

2. No obstant això, no han de declarar els contri-
buents que obtinguin rendes procedents exclusivament
de les fonts següents, en tributació individual o conjunta:

a) Rendiments del treball, amb el límit de 3.500.000
pessetes brutes anuals (21.035,42 euros).

b) Rendiments del capital mobiliari i guanys patri-
monials sotmesos a retenció o ingrés a compte, amb
el límit conjunt de 250.000 pessetes brutes anuals
(1.502,53 euros).

c) Rendes immobiliàries imputades a què es refereix
l’article 71 de la Llei de l’impost amb el límit de 50.000
pessetes anuals (300,51 euros), sempre que aquestes
rendes procedeixin d’un únic immoble.

d) Rendiments de capital mobiliari no subjectes a
retenció derivats de lletres del tresor i subvencions per
a l’adquisició d’habitatges de protecció oficial o de preu
taxat, amb el límit conjunt de 100.000 pessetes brutes
anuals (601,01 euros).

En cap cas no han de declarar els contribuents que
obtinguin exclusivament rendiments del treball, de capi-
tal, o d’activitats professionals, així com guanys patri-
monials, amb el límit conjunt de 100.000 pessetes bru-
tes anuals (601,01 euros).

3. El límit a què es refereix la lletra a) de l’apar-
tat 2 anterior és d’1.300.000 pessetes (7.813,16 euros)
per als contribuents que percebin rendiments del treball
en els supòsits següents:

a) Quan procedeixin de més d’un pagador. No obs-
tant això, encara que els rendiments del treball proce-
deixin de més d’un pagador, si la suma de les quantitats
percebudes del segon i restants pagadors, per ordre de
quantia, no superen en conjunt la quantitat de 100.000
pessetes brutes anuals (601,01 euros), el límit és de
3.500.000 pessetes brutes anuals (21.035,42 euros).

b) Quan es percebin pensions compensatòries del
cònjuge o anualitats per aliments diferents de les que
preveu l’article 7, lletra k), de la Llei de l’impost.

c) Quan el pagador dels rendiments del treball no
estigui obligat a retenir d’acord amb el que preveu el
Reglament de l’impost.

4. Estan obligats a declarar, en tot cas, els contri-
buents que tinguin dret a deducció per inversió en habi-
tatge, per doble imposició internacional o que facin apor-
tacions a plans de pensions o mutualitats de previsió
social que redueixin la base imposable, quan exercitin
aquest dret.

5. La presentació de la declaració, en els casos en
què hi hagi l’obligació d’efectuar-la, és necessària per obte-
nir devolucions per raó dels pagaments a compte efec-

tuats, inclosa a aquests efectes la deducció corresponent
al programa PREVER a què es refereix la Llei 39/1997,
de 8 d’octubre, per la qual s’aprova el Programa PREVER
per a la modernització del parc de vehicles automòbils,
l’increment de la seguretat viària i protecció del medi
ambient (”Butlletí Oficial de l’Estat” del 10).

Segon. Modalitats de declaració per l’impost sobre
la renda de les persones físiques.—Les declaracions per
l’impost sobre la renda de les persones físiques són de
dues modalitats:

1. Declaració simplificada que, d’acord amb el
model que aprova l’apartat quart d’aquesta Ordre, poden
utilitzar els contribuents les rendes dels quals, amb inde-
pendència de la seva quantia, provinguin d’alguna de
les fonts i conceptes següents:

a) Rendiments del treball.
b) Rendiments del capital mobiliari.
c) Rendiments del capital immobiliari.
d) Imputacions de rendes immobiliàries.
e) Guanys i pèrdues patrimonials derivats de trans-

missions o reembossaments d’accions o participacions
en institucions d’inversió co�ectiva subjectes a retenció
o ingrés a compte, així com de premis subjectes a reten-
ció o ingrés a compte obtinguts per la participació en
jocs, concursos, rifes o combinacions aleatòries.

f) Guanys patrimonials que es posin de manifest en
la transmissió de l’habitatge habitual del contribuent
quan l’import total obtingut es reinverteixi en l’adquisició
d’un nou habitatge habitual, en les condicions que esta-
bleix l’article 39 del Reglament de l’impost.

Sens perjudici del que disposen els paràgrafs ante-
riors, no poden presentar la declaració simplificada:

Els contribuents que hagin obtingut rendes de diferent
naturalesa de les esmentades anteriorment.

Els contribuents que hagin obtingut rendes exemptes
que no obstant això s’hagin de tenir en compte a l’efecte
de calcular el tipus de gravamen aplicable a les rendes
restants.

Els contribuents que tinguin dret a fer compensacions
de partides negatives procedents d’exercicis anteriors.

Els contribuents que pretenguin regularitzar situa-
cions tributàries procedents de declaracions presentades
anteriorment.

2. Declaració ordinària que, d’acord amb el model
que aprova l’apartat quart d’aquesta Ordre, és aplicable
amb caràcter general a tots els contribuents, i l’ús dels
quals és obligatori per als que no puguin utilitzar el model
simplificat.

Tercer. Obligats a declarar per l’impost sobre el
patrimoni.—D’acord amb el que disposa l’article 37 de
la Llei 19/1991, de 6 de juny, de l’impost sobre el patri-
moni, estan obligats a presentar declaració per aquest
impost:

a) Els subjectes passius sotmesos a l’impost per obli-
gació personal, quan la seva base imposable, determi-
nada d’acord amb les normes reguladores de l’impost,
sigui superior a 18.000.000 de pessetes (108.182,18
euros) o quan, no donant-se aquesta circumstància, el
valor dels seus béns o drets, determinat d’acord amb
les normes reguladores de l’impost, resulti superior a
100.000.000 de pessetes (601.012,10 euros).

D’acord amb el que disposa l’article 5.1.a) de la Llei
19/1991, quan un resident en el territori espanyol passi
a tenir la residència en un altre país pot optar per con-
tinuar tributant per obligació personal a Espanya. L’opció
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s’ha d’exercitar mitjançant la presentació de la declaració
per obligació personal en el primer exercici en què hagi
deixat de ser resident en el territori espanyol.

b) Els subjectes passius sotmesos a l’impost per obli-
gació real, sigui quin sigui el valor del seu patrimoni
net.

Quart. Aprovació dels models de declaració per l’im-
post sobre la renda de les persones físiques i per l’impost
sobre el patrimoni:

1. S’aproven els models de declaració simplificada
i ordinària de l’impost sobre la renda de les persones
físiques i de l’impost sobre el patrimoni i els documents
d’ingrés o devolució, que consisteixen en:

a) Declaracions pels impostos sobre la renda de les
persones físiques i sobre el patrimoni, que figuren a l’an-
nex I:

Model D-101. Declaració simplificada de l’impost
sobre la renda de les persones físiques.

Model D-100. Declaració ordinària de l’impost sobre
la renda de les persones físiques.

Model D-714. Declaració de l’impost sobre el patri-
moni.

b) Documents d’ingrés o devolució, que figuren a
l’annex II:

Model 100. Document d’ingrés o devolució de la
declaració simplificada i ordinària de l’impost sobre la
renda de les persones físiques.

Model 102. Document d’ingrés del segon termini de
la declaració simplificada i ordinària de l’impost sobre
la renda de les persones físiques.

Model 714. Document d’ingrés de la declaració de
l’impost sobre el patrimoni.

2. S’aproven els sobres de retorn, que figuren a l’an-
nex III i que s’esmenten a continuació:

a) Sobre de retorn de les declaracions de l’impost
sobre la renda de les persones físiques.

b) Sobre de retorn de la declaració de l’impost sobre
el patrimoni.

c) Sobre de retorn ”Programa d’ajuda” de les decla-
racions de l’impost sobre la renda de les persones físi-
ques i de l’impost sobre el patrimoni que es generin
mitjançant el mòdul d’impressió elaborat per l’Agència
Estatal d’Administració Tributària.

Cinquè. Termini de presentació de les declaracions
de l’impost sobre la renda de les persones físiques i
de l’impost sobre el patrimoni:

1. El termini de presentació de les declaracions de
l’impost sobre la renda de les persones físiques és el
comprès entre el 2 de maig i el 20 de juny de 2001,
ambdós inclusivament.

No obstant el que disposa el paràgraf anterior, les
declaracions amb dret a devolució i aquelles en què s’hi
renunciï s’han de presentar entre el 2 de maig i el 2
de juliol de 2001, ambdós inclusivament.

2. La declaració per l’impost sobre el patrimoni s’ha
de presentar, si s’escau, conjuntament amb la de l’impost
sobre la renda de les persones físiques, en el mateix
termini.

No obstant el que disposa el paràgraf anterior, en
els casos en què no hi hagi l’obligació de presentar decla-
ració de l’impost sobre la renda de les persones físiques,
la declaració de l’impost sobre el patrimoni s’ha de pre-
sentar en el termini comprès entre el 2 de maig i el
2 de juliol de 2001, ambdós inclusivament.

Sisè. Forma de presentació de les declaracions de
l’impost sobre la renda de les persones físiques i de
l’impost sobre el patrimoni:

1. Les declaracions de l’impost sobre la renda de
les persones físiques i de l’impost sobre el patrimoni
s’han de presentar d’acord amb els models que corres-
ponguin dels aprovats en aquesta Ordre, signats pel
declarant i degudament emplenats amb totes les dades
que l’afectin de les que hi consten.

En el cas de declaració conjunta per l’impost sobre
la renda de les persones físiques, la declaració ha de
ser subscrita i presentada pels membres de la unitat
familiar majors d’edat que actuïn en representació dels
menors i dels majors incapacitats judicialment que la
integrin, en els termes de l’article 44 de la Llei 230/1963,
de 28 de desembre, general tributària (”Butlletí Oficial
de l’Estat” del 31).

2. Igualment, són vàlides les declaracions i els seus
documents corresponents d’ingrés o devolució subscrits
pel declarant que es presentin en els models que, ajustats
als continguts dels models aprovats a l’apartat quart d’a-
questa Ordre, es generin exclusivament mitjançant la
utilització del mòdul d’impressió elaborat, a aquests efec-
tes, per l’Agència Estatal d’Administració Tributària.
Aquestes declaracions s’han de presentar en els sobres
de retorn corresponents a què es refereix la lletra c)
del número 2 de l’apartat quart d’aquesta Ordre.

3. Les declaracions per l’impost sobre la renda de
les persones físiques han d’anar acompanyades de
l’exemplar per a l’Administració del document d’ingrés
o devolució, model 100. Els contribuents a qui sigui apli-
cable la imputació de rendes en el règim de transparència
fiscal internacional a què es refereix l’article 75 de la
Llei de l’impost han de presentar, a més, les dades
següents relatives a l’entitat no resident en territori espa-
nyol:

Nom o raó social i lloc del domicili social.
Relació d’administradors.
Balanç i compte de pèrdues i guanys.
Import de les rendes positives que hagin de ser impu-

tades.
Justificació dels impostos satisfets respecte de la ren-

da positiva que hagi de ser imputada.

Setè. Lloc de presentació i ingrés de les declaracions
de l’impost sobre la renda de les persones físiques i
de l’impost sobre el patrimoni:

1. Els contribuents obligats a declarar per l’impost
sobre la renda de les persones físiques o per l’impost
sobre el patrimoni han de determinar el deute tributari
que correspongui per aquests impostos i ingressar, si
s’escau, els imports resultants al Tresor Públic en el
moment de presentar les declaracions respectives. Tot
això, sens perjudici del que disposa l’apartat vuitè d’a-
questa Ordre.

2. La presentació i realització de l’ingrés resultant
de les autoliquidacions per l’impost sobre la renda de
les persones físiques es pot fer a l’entitat de dipòsit que
presta el servei de caixa a la Delegació de l’Agència
Estatal d’Administració Tributària o les seves adminis-
tracions en la demarcació territorial de la qual tingui
el domicili fiscal el declarant, així com en qualsevol entitat
co�aboradora (bancs, caixes d’estalvi o cooperatives de
crèdit) situada en el territori espanyol.

3. En els casos en què les declaracions per l’impost
sobre la renda de les persones físiques resultin a retornar,
la presentació es pot fer tant a la Delegació de l’Agència
Estatal d’Administració Tributària o les seves adminis-
tracions, en la demarcació territorial de la qual tingui
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el domicili fiscal el declarant, com en qualsevol oficina
situada en el territori espanyol de l’entitat co�aboradora
en què es vulgui rebre l’import de la devolució, i s’hi
ha de fer constar, en tots dos casos, el codi compte
client (CCC) que identifiqui el compte on s’hagi de fer
la transferència.

Quan el contribuent no tingui compte obert en cap
entitat co�aboradora o hi concorri alguna altra circums-
tància que ho justifiqui, es pot fer constar aquest aspecte
juntament amb la declaració escrita adreçada a l’admi-
nistrador o el delegat de l’Agència Estatal d’Adminis-
tració Tributària que correspongui, el qual, a la vista
d’això i amb les pertinents comprovacions prèvies, pot
ordenar la realització de la devolució que escaigui mit-
jançant l’emissió d’un xec nominatiu del Banc d’Espanya.

Així mateix, es pot ordenar la realització de la devo-
lució mitjançant l’emissió d’un xec barrat o nominatiu
del Banc d’Espanya quan no es pugui fer mitjançant
una transferència bancària.

4. Les declaracions negatives de l’impost sobre la
renda de les persones físiques i aquelles en què es renun-
ciï a la devolució s’han de presentar o bé directament,
o bé per correu certificat, davant de la delegació o l’ad-
ministració de l’Agència Estatal d’Administració Tribu-
tària corresponent al domicili fiscal del declarant.

5. La declaració per l’impost sobre el patrimoni s’ha
de presentar, si s’escau, conjuntament amb la de l’impost
sobre la renda de les persones físiques en el mateix
lloc que aquesta última.

No obstant això, en els casos en què la declaració
per l’impost sobre la renda de les persones físiques sigui
negativa o es renunciï a la devolució i la corresponent
a l’impost sobre el patrimoni sigui positiva, ambdues
s’han de presentar en el lloc en què s’efectuï l’ingrés
d’aquesta última, d’acord amb el que disposa el núme-
ro 2 d’aquest apartat.

En cas que no es presenti la declaració per l’impost
sobre la renda de les persones físiques, la declaració
per l’impost sobre el patrimoni s’ha de presentar en els
llocs recollits en el número 2 d’aquest apartat si el resul-
tat d’aquesta declaració és positiu, o bé directament,
o per correu certificat, davant la delegació o adminis-
tració de l’Agència Estatal d’Administració Tributària
corresponent al domicili fiscal del declarant, si el resultat
és negatiu.

6. Els contribuents per l’impost sobre la renda de
les persones físiques i els subjectes passius de l’impost
sobre el patrimoni subjectes per obligació personal que
tinguin la residència habitual a l’estranger i aquells que
estiguin fora del territori nacional durant el termini a
què es refereix l’apartat cinquè d’aquesta Ordre, també
poden fer l’ingrés o so�icitar la devolució per l’impost
sobre la renda de les persones físiques, així com l’ingrés
per l’impost sobre el patrimoni a les oficines situades
a l’estranger de les entitats de dipòsit autoritzades per
l’Agència Estatal d’Administració Tributària per actuar
com a co�aboradores per a la realització d’aquestes ope-
racions. Aquestes declaracions s’han d’adreçar a l’última
delegació de l’Agència Estatal d’Administració Tributària
en la demarcació de la qual van tenir o tenen la residència
habitual.

7. Els contribuents per l’impost sobre la renda de
les persones físiques que estiguin acollits al sistema de
compte corrent en matèria tributària que regula el Reial
decret 1108/1999, de 25 de juny, pel qual es regula
el sistema de compte corrent en matèria tributària (”But-
lletí Oficial de l’Estat” de 7 de juliol), han de presentar
la declaració d’acord amb les regles que preveu l’apartat
sisè de l’Ordre de 30 de setembre de 1999, per la qual
s’aprova el model de so�icitud d’inclusió en el sistema
de compte corrent en matèria tributària, s’estableix el

lloc de presentació de les declaracions tributàries que
generin deutes o crèdits que s’hagin d’anotar en el comp-
te corrent tributari esmentat i es desplega el que disposa
el Reial decret 1108/1999, de 25 de juny, pel qual
es regula el sistema de compte corrent en matèria tri-
butària (”Butlletí Oficial de l’Estat” d’1 d’octubre) i, si
s’escau, de conformitat amb el que estableix l’Ordre de
22 de desembre de 1999, per la qual s’estableix el pro-
cediment per a la presentació telemàtica de les decla-
racions liquidacions que generin deutes o crèdits que
s’hagin d’anotar en el compte corrent en matèria tri-
butària (”Butlletí Oficial de l’Estat” del 29).

Vuitè. Fraccionament del pagament resultant de la
declaració de l’impost sobre la renda de les persones
físiques.—Els contribuents poden fraccionar, sense inte-
rès ni cap recàrrec, l’import de l’ingrés de la quota dife-
rencial resultant de la seva autoliquidació per l’impost
sobre la renda de les persones físiques en dues parts:
la primera, del 60 per 100 del seu import, en el moment
de presentar la declaració, i la segona, del 40 per 100
restant, fins al dia 5 de novembre de 2001.

Per tenir aquest benefici és necessari que la decla-
ració es presenti dins del termini que estableix l’apartat
cinquè d’aquesta Ordre. No es pot fraccionar, segons
el procediment que estableix el paràgraf anterior, l’ingrés
de les declaracions liquidacions complementàries.

Novè. Domiciliació del segon termini:

1. Els contribuents que hagin fraccionat el paga-
ment resultant de la declaració de l’impost sobre la renda
de les persones físiques poden fer la domiciliació del
40 per 100 corresponent al segon termini a l’entitat
co�aboradora en què efectuïn l’ingrés del primer termini,
i han d’emplenar, a aquest efecte, l’espai corresponent
a la domiciliació del segon termini del document d’ingrés
o devolució, model 100.

Aquest emplenament serveix de justificant de l’ordre
d’abonament en compte per a l’entitat co�aboradora,
que el dia 5 de novembre de 2001 ha de procedir, si
s’escau, a carregar en el compte l’import consignat i
a ingressar-lo immediatament en el compte restringit de
co�aboració en la recaptació dels tributs.

Posteriorment, l’entitat co�aboradora ha de remetre
al contribuent el justificant de l’ingrés efectuat, d’acord
amb les especificacions que recull l’annex IV d’aquesta
Ordre, que serveix com a document acreditatiu de l’in-
grés efectuat al Tresor públic.

2. Els contribuents que, en fraccionar el pagament,
no vulguin domiciliar el segon termini en una entitat
co�aboradora, han de fer directament l’ingrés del termini
en qualsevol oficina situada en el territori espanyol d’a-
questes entitats (bancs, caixes d’estalvi o cooperatives
de crèdit) o a l’entitat de dipòsit que presta el servei
de caixa a la delegació o administració del seu domicili
fiscal, fins al dia 5 de novembre de 2001, inclusivament,
mitjançant la presentació del model 102 degudament
emplenat.

Desè. Utilització de les etiquetes identificatives.

1. El contribuent per l’impost sobre la renda de les
persones físiques i per l’impost sobre el patrimoni que
hagi de subscriure la declaració respectiva ha d’adherir
les etiquetes identificatives als espais reservats a aquest
efecte.

Quan no es disposi d’etiquetes identificatives, s’ha
de consignar el número d’identificació fiscal (NIF) en l’es-
pai reservat a aquest efecte, i s’ha d’adjuntar als ”exem-
plars per a l’Administració” la fotocòpia de la targeta
o el document acreditatiu del número esmentat.

2. En cas que el contribuent no disposi d’etiquetes
identificatives ni del número d’identificació fiscal (NIF),
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ha de fer constar a l’espai destinat a aquest efecte el
del seu document nacional d’identitat (DNI), i ha d’ad-
juntar als ”exemplars per a l’Administració” la fotocòpia
del document esmentat.

3. En el cas de declaració conjunta per l’impost
sobre la renda de les persones físiques corresponent
a una unitat familiar integrada per ambdós cònjuges,
cada un d’ells ha d’adherir les seves corresponents eti-
quetes identificatives en els espais reservats a aquest
efecte. Si algun dels cònjuges o ambdós no tenen eti-
quetes identificatives, han de consignar el respectiu
número d’identificació fiscal (NIF) en els espais reservats
a aquest efecte, i han d’adjuntar als ”exemplars per a
l’Administració” la fotocopia o les fotocòpies de la res-
pectiva targeta o document acreditatiu del número
esmentat. En cas que algun dels cònjuges o ambdós
no tinguin número d’identificació fiscal, han de consignar
en els espais destinats a aquest efecte el número res-

pectiu del seu document nacional d’identitat (DNI), i tam-
bé han d’adjuntar a l’”exemplar per a l’Administració”
la fotocòpia o les fotocòpies del document esmentat.

Disposició final única.

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la seva
publicació en el ”Butlletí Oficial de l’Estat”.

Els ho comunico perquè en tinguin coneixement i
als efectes oportuns.

Madrid, 12 de març de 2001.

MONTORO ROMERO

I�ms. Srs. director general de l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària i director general de Tributs.
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PROGRAMA D’AJUDA

IMPORTANT

A la finestra s’ha de visualitzar l’etiqueta identificativa adherida a
la primera pàgina de la declaració (no la del document d’ingrés)

Impost al qual correspon
la declaració

Marqui
el que

escaigui
Impost sobre la renda
de les persones físiques .........

Impost sobre el patrimoni .......

Exercici ....................
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Si us plau, NO GRAPEU les pàgines de la declaració
que hàgiu d’introduir en aquest sobre

Espai reservat
per a la numeració
per codi de barres
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ANNEX IV

Dades mínimes que s’han d’incloure en el justificant del segon termini

Data de l’operació: últim dia període voluntari
Codificació Entitat i Sucursal
Entitat emissora: Delegació de l’AEAT
Codi

Concepte: Impost sobre la Renda de les Persones Físiques
Segon termini Exercici 2000

Identificació del compte
Identificació del contribuent:

- NIF:
- Número de justificant:
- Cognoms i nom:
- Domicili i localitat:

Import: ptes.
Llegenda: “Aquest càrrec per domiciliació té els efectes alliberadors
amb el Tresor Públic que assenyala el Reglament General de Recaptació”.


